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Souhrn
Tato bakalářská práce s názvem: „Měření hluku mobilními aplikacemi“ se zabývá

porovnáním dostupných aplikací na měření hluku pro mobilní telefony. V první části

práce je provedena rešerše na dané téma. V druhé části práce je ověřena rovnoměrnost

zvukového pole všesměrového reproduktoru a je prokázáno, že rozdílné hodnoty

naměřené mobilem a zvukoměrem lze považovat za chybu mobilu, resp. aplikace. V další

části práce je sestavena metodika pro měření mobilními aplikacemi a jsou vybrány

aplikace a zvoleny měřené hladiny akustického tlaku A. V poslední části práce je

provedeno měření mobilem a kalibrovaným zvukoměrem, následně jsou naměřená data

vyhodnocena. Všechna měření jsou prováděna v akustické laboratoři.

Summary
This bachelor thesis entitled: "Noise measurement by mobile applications" deals with the

comparison of available noise measurement applications for mobile phones. In the first

part of the thesis, a research on the topic is conducted. In the second part of the thesis, the

homogeneity of the sound field of an omnidirectional loudspeaker is verified and it is

shown that the different values measured by the mobile phone and the calibrated sound

meter can be considered as an error of the mobile phone or the application. In the next

part of the thesis, a methodology for measurement by mobile applications is established

and the applications are selected and the measured sound pressure levels A are chosen. In

the last part of the thesis, measurements with the mobile phone and the calibrated sound

level meter are performed, and then the measured data are evaluated. All measurements

are performed in the acoustic laboratory.
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1. Úvod
Chytré telefony se v posledních letech staly nedílnou součástí života většiny z nás. V roce

2018 používalo v České republice chytrý telefon 63,1 % lidí starších šestnácti let a v roce

2022 tento podíl vzrostl na 80,7 % na úkor mobilních telefonů bez operačního systému.

V oblasti vývoje chytrých telefonů neustále dochází k velkému pokroku. Vývoj

neprobíhá pouze u tzv. vlajkových lodí každé značky, ale napříč všemi cenovými

kategoriemi a lze předpokládat, že dochází ke zlepšování mikrofonů u všech modelů.

Dále se zlepšuje i software, což následně podporuje vývoj nových aplikací. Z těchto

důvodů se nabízí otázka, zda je již hardware i software na dostatečné úrovni, aby se

měření hluku pomocí mobilu dalo považovat za přesné. [1]

Cílem práce je porovnání mobilních aplikacích na měření hluku s kalibrovaným

zvukoměrem a definování vhodné metodiky při měření zvuku mobilním telefonem (v

dalším textu zkráceno na „mobil“).
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2. Teoretická část

2.1. Rešerše

„Měření hluku mobilem“ autor: Jan Novák a Radovan Zadražil; 9. 2016:

Pro měření byl použit pouze jeden mobil a to iPhone 6 a měřilo se pomocí 11 různých

aplikací (Decibel 10th, Decibels, SPLnFFT, dB Meter, Sound Meter, SPL GraphPro,

dBMeter Pro, SPL Spectrum, DecibelMeter, dB Volume a SPL Pro). Jako referenční

zvukoměr byl použit ověřený zvukoměr B&K Type 2270. Zvukoměr snímal přes přesný

měřicí mikrofon B&K 4198, který byl propojen kabelem se zvukoměrem. Měření bylo

prováděno v bezdozvukové komoře a jako zdroj akustického signálu byl použit zdroj

růžového šumu. Oba mikrofony byly směřovány přímo proti referenčnímu reproduktoru,

aby byly vyloučeny směrové charakteristiky mikrofonů. Mobil byl položen na rovnou

plochu tak, aby byl ve stejné výšce jako mikrofon zvukoměru. Všechny aplikace byly

nekalibrovány, a to i ty, které kalibraci nabízely.

Ověřený zvukoměr během celého testu ukazoval stálou hodnotu akustického tlaku A a to

78,2 dB. Jednotlivé programy zobrazovaly rozdílné hodnoty, dva shodně ukazovaly

74 dB, jeden 76,4 dB. Další aplikace zobrazovaly hodnoty v rozmezí 77 dB až 79 dB

(dB Meter Pro), tři programy ukazovaly hladinu akustického tlaku A do 82 dB, dva do

85 dB, tři do 95 dB a jeden 102,4 dB. Obdobných hodnot se dosáhlo i s bílým šumem.

Výsledků je více než testovaných aplikací, protože některé programy mají dva rozsahy

pro měření, nízký a vysoký. To je případ i dB Meter Pro, ve vysokém rozsahu ukazoval

87 až 89 dB. Na obr. 2.1 lze vidět frekvenční spektrum měřeného hluku, mělo by být

spojité a hladké, ale zde jsou na nízkých frekvencích patrné vysoké hodnoty hladin

akustických tlaků. Jak autor uvádí je to pravděpodobně způsobeno tím, že na těchto

nízkých frekvencích zdroj není schopen významného buzení a mikrofon bude na konci

svého frekvenčního rozsahu. [2]
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Obr. 2.1 – frekvenční spektrum z mobilní aplikace [2]

„Testing the accuracy of smartphones and sound level meter applications for

measuring enviromental noise“ autoři: Enda Murphy a Eoin A. King; 5. 2016:

Pro měření bylo použito 100 mobilů, 65 s operačním systémem iOS a 35 s operačním

systémem Android. Vybrané aplikace musely splňovat určitá kritéria: 1) schopnost

zobrazovat hladinu akustického tlaku A, 2) schopnost zobrazovat tuto hodnotu jako číslo

a 3) program musí být zdarma nebo stát méně než $5.00. Kalibrace u aplikací, které ji

nabízejí, nebyla využita z důvodu přiblížení reálnému využití. Kritéria splnily čtyři

aplikace na iOS (Sound Level Analyzer Lite, SPLnFFT, Decibel Meter Pro, UE SPL) a

tři na Android (Sound Meter, Noise Meter, Decibel Pro). Jako zdroj signálu byl použit

zdroj bílého šumu v dozvukové místnosti. Šum byl generován systémem od Brüel & Kjær

a přehráván reproduktorem Type 4292-L OmniPower, který byl umístěný uprostřed

místnosti. Bylo vytvořeno rovnoměrné zvukové pole o hladinách akustického tlaku A

50 dB, 70 dB a 90 dB, tyto hodnoty byly potvrzeny kalibrovaným zvukoměrem B&K

Type 2250 SLM. Každý den byl naměřen hluk pozadí jako 27 𝑑𝐵. Mobily byly drženy

jedním člověkem v úrovni ramen a byly z nich sundány kryty, aby nedocházelo k rušení

mikrofonu. Provádělo se jedno měření pro každou aplikaci na každém mobilu pro každou

testovanou hladinu (hluk pozadí, 50, 70 a 90 dB). O mobilech byly zjišťovány tyto

informace: značka a model, operační systém a stáří mobilu, podle kterého byly následně

rozřazeny do 5 kategorií. Na analýzu dat byla použita ANOVA a t-testy, dále byla použita

popisná statistika, standartní boxplot analýza a sekvenční regresivní analýza.

Tabulka tab. 2.1 ukazuje popisnou statistiku průměrného rozdílu mezi naměřenými

hodnotami pomocí mobilů a referenčními hodnotami
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Tab. 2.1 – tabulka popisné statistiky průměrného rozdílu [3]

Velký rozptyl jednotlivých měření pro stejnou referenční hodnotu naznačuje, že

spolehlivost mobilů pro určování hluku závisí na tom, zda je k dispozici velké množství

náměrů. Dále byla vyhodnocována závislost mezi platformou mobilu a přesností. Pro

všechny referenční hodnoty, kromě 90 dB, se skutečné hodnotě více blíží mobily se

systémem Android, avšak mají vyšší hodnoty směrodatné odchylky ve srovnání se

systémem iOS, což naznačuje nižší spolehlivost z hlediska konzistence. Dále byla

vyhodnocována závislost mezi značkou telefonu a naměřenými hodnotami. Nejlépe

dopadly mobily HTC s průměrnou odchylkou 0,33 dB od skutečné hladiny, Samsung je

druhý těsně následován přístroji Apple. Celkově na platformě iOS byla průměrná

naměřená hladina vyšší o 2,93 dB se směrodatnou odchylkou 6,81 dB a na platformě

Android byla průměrná naměřená hladina nižší o 2,79 dB než referenční hodnota se

směrodatnou odchylkou 9,58 dB. Přestože Android má průměrné hodnoty bližší těm

referenčním, tak rozptyl jednotlivých náměrů je větší, a proto je méně spolehlivý.

Nejlepších výsledků dosáhla aplikace SLA Lite (iOS) a na druhém místě byla Sound

Meter (Android). U SLA Lite průměrná hodnota rozdílu u všech čtyř referenčních a


[…]


vnitřní hluk nebo byl od výrobce nastaven rozsah, v kterém zvukoměr měřil. Odchylka

pro zbylé referenční hladiny akustického tlaku byla v rozmezí 2,5 − 3,5 𝑑𝐵, což

naznačuje na chybu posunuté nuly.

5.3. Vyhodnocení všech dat

Obr. 5. 15 – Společný graf pro všechna naměřená data

Hodnoty naměřené jednotlivými aplikacemi byly velmi rozdílné. Mobilem naměřené

hodnoty pro pozadí nelze brát jako přesné, především pro případy, kdy většina ostatních

hodnot pro danou aplikaci byla nepřesná a pro případy, kdy byla naměřená hodnota na

jednotlivých mobilech výrazně odlišná. Pro referenční hladinu 38 𝑑𝐵 pro mobil 1 byly

naměřen hodnoty výrazně nižší než hodnoty z kalibrovaného zvukoměru, ale pro mobil 2

se naměřené hodnoty více blížily teoreticky přesným hodnotám. Pro 𝐿𝑝𝐴,𝑟𝑒𝑓 = 50 𝑑𝐵 pro
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mobil 1 byly naměřené hodnoty většinou výrazně vyšší než hodnoty ze zvukoměru a pro

mobil 2 byly hodnoty jak vyšší, tak nižší. Pro referenční hladinu 80 𝑑𝐵 pro mobil 1 byly

naměřené hodnoty výrazně vyšší a některé byly nižší než teoreticky přesné hodnoty a pro

mobil 2 se většina hodnot blížila ideální hodnotě. Pro většinu aplikací byl nejvyšší poměr

naměřené hodnoty mobilem ku hodnotě ze zvukoměru pro referenční hladinu akustického

tlaku A 50 𝑑𝐵. Pro referenční hladiny 38 𝑑𝐵 a 80 dB tento poměr klesal. To může

naznačovat, že by aplikace po kalibraci měřily přesně pouze v okolí hladiny, na kterou

by byly kalibrovány. Závislost naměřených hodnot na poloze mobilu pro většinu aplikací

neexistovala nebo byla neprokazatelná, protože se projevila pro malý počet referenčních

hodnot. Jednoznačně prokazatelná byla pouze u aplikace Decibel X-Pro Sound Meter,

kde byla patrná pro všechna nastavení kromě jednoho. Tato aplikace měřila nejpřesněji

pro oba mobily pro všechny referenční hladiny, s výjimkou pozadí, pro které na obou

mobilech byla naměřena podobná hodnota odchylky, která mohla být způsobena vnitřním

hlukem mobilu. U některých aplikací se projevila chyba posunuté nuly, která by mohla

být odstraněna kalibrací aplikace. Do pásmu ±3 𝑑𝐵 od teoreticky přesné hodnoty se

všemi náměru pro oba mobily vešla pouze jediná aplikace, a to výše zmíněná Decibel X-

Pro Sound Meter. Dále se do tohoto pásma vešly tři aplikace pro mobil 2, a to Zvukoměr-

dB metr, SPL metr, Sound Meter Decibel a Měřič zvuku. Tyto aplikace byly přesnější

než levný zvukoměr.
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6. Závěr

Cílem Bakalářské práce bylo porovnání mobilních aplikací na měření hluku

s kalibrovaným zvukoměrem. Cíl byl splněn na základě experimentu.

Nejprve byla provedena rešerše dostupných prací na dané téma pro získání základního

vhledu do dané problematiky.

Praktická část se skládala ze dvou experimentů. Prvním experimentem bylo ověření

rovnoměrnosti rozložení zvukového pole pro všesměrový reproduktor a porovnání se

směrovým reproduktorem. Pro tato měření byla sestavena vlastní metodika, která

spočívala ve využití vícekanálového zvukoměru. Byla měřena hladina akustického tlaku

A ve vzdálenosti jednoho metru od reproduktoru v předdefinovaných bodech, viz kapitola

3.2. Bylo zjištěno, že zvukové pole všesměrového reproduktoru bylo velmi vyrovnané a

nezáleželo na jeho natočení. Dále bylo ověřeno, že hladina akustického tlaku A byla pro

malý úhel konstantní, z čehož lze konstatovat, že při samotném měření přesnosti aplikací,

byl rozdíl naměřených hodnot mobilem a kalibrovaným zvukoměrem chybou mobilního

telefonu, resp. aplikace.

Druhým experimentem bylo měření hladiny akustického tlaku A mobilními aplikacemi.

Nejprve byly dle zvolených kritérií vybrány aplikace a na základě legislativních nařízení

vlády byly zvoleny měřené hladiny akustického tlaku A. Poté byla sestavena metodika

měření, ve které, na základě reálného používání, byly definovány tři nejpravděpodobnější

polohy držení mobilního telefonu. Po provedení měření a následném zpracování

výsledků, bylo v kapitole 5.1 provedeno vyhodnocení a okomentování výsledků každé

aplikace zvlášť. Dále byly aplikace porovnány s levným zvukoměrem PARKSIDE ze

supermarketu, který byl přesnější něž většina aplikací.

Aplikace Decibel X-Pro Sound Meter pro polohu 1 vykazovala odchylku od

kalibrovaného zvukoměru do 1 𝑑𝐵 pro všechny měřené hladiny a pro zbylé polohy byla

odchylka do 3 𝑑𝐵, pro oba mobilní telefon. Další tři aplikace se vešly do pásma ± 3 𝑑𝐵

pro mobil 2. Výjimkou bylo měření pozadí, u kterého byla naměřená hodnota mobilním

telefonem vždy výrazně vyšší, nejspíše z důvodu zaznamenání vnitřního hluku zařízení.

Zbylé aplikace se projevily jako nepřesné. Oproti předpokladu, že novější mobilní telefon

bude přesnější než starší, provedená měření naznačovala opak.
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