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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: MĚŘENÍ HLUKU MOBILNÍMI APLIKACEMI
Jméno autora: Matyáš Vrbata
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: Ing. Miroslav Kučera, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav techniky prostředí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je možno hodnotit jako náročnější v tom smyslu, že student musel nejen vytvořit rešerši o měření hluku mobilními
aplikacemi, ale zvládnout také samostatnou práci s měřicí technikou.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student vytýčené cíle zadání splnil. Volně dostupné aplikace neumožňovaly uživatelsky vhodné měření spektra zvuku,
proto byly porovnány celkové hladiny zvuku.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval zcela samostatně, aktivně, jak rozsah tématu vyžadoval. Téma, ačkoliv to nemusí být patrné, je časově
velmi náročné. Student během řešení docházel na plánované konzultace a vždy vznášel konkrétní otázky k řešenému
tématu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student provedl profesionální měření hlučnosti směrového a všesměrového zdroje zvuku. Podrobně analyzoval přístup
k volbě měřicích míst, zdroj vs. kalibrovaný zvukoměr a mobilní telefon. Odborná úroveň práce je dobrá.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň práce je dobrá. Některé partie by zasloužily větší pozornost. Rozsah práce je dostačující. Grafické zpracování
je na dobré úrovni. Bylo by možné vytknout určité drobnosti, které však na celkové hodnocení nemají významný vliv.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student vhodně cituje jednotlivé literární prameny, citace přehledně odděluje od svých partií textu.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené výsledky považuji za správné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Hlavním aspektem mého hodnocení byl přístup studenta, jeho samostatnost při vyhledávání dokumentů na zadané
téma a realizaci experimentálních prací a vyhodnocení získaných dat.

Práce splňuje aspekty závěrečné práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 16.6.2023 Ing. Miroslav Kučera, Ph.D.